
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 9 giugno 2016 

 

VIII. APPROVAZIONE ANNUALE DEL TARIFFARIO PER CONCESSIONE 

SPAZI PER MANIFESTAZIONI. 

 

 L’anno 2016, il giorno 9 del mese di giugno, alle ore 12.30 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  41234 
del  23.06.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  250 /2016 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

* * * * 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale, aumentando di € 300,00 la quota relativa 

all’Anfiteatro della Cittadella Sportiva, rimodulando il tariffario come risulta nella tabella 

di seguito riportata;  

 

Aula Magna Rettorato Giorni feriali 

mezza giornata € 400,00 

intera giornata €  500,00 

 

Giorni festivi e prefestivi 

mezza giornata €  600,00 

intera giornata €   700,00 

 

Aula Polifunzionale 

Papardo 

Giorni feriali 

mezza giornata € 400,00 

intera giornata €  500,00 

 

Giorni festivi e prefestivi 

mezza giornata € 600,00 

intera giornata €  700,00 

 

Sala Museale di Villa 

Pace 

Giorni feriali 

mezza giornata € 200,00 

intera giornata €  400,00 

 

Giorni festivi e prefestivi 

mezza giornata €  400,00 

intera giornata €   500,00 

 

Anfiteatro Cittadella 

Sportiva 

Giorni feriali 

mezza giornata € 700,00 

intera giornata €  800,00 

 

Giorni festivi e prefestivi 

mezza giornata €   900,00 

intera giornata € 1.000,00 

 

Spazi Università  Giorni feriali 

mezza giornata € 200,00 

intera giornata €  400,00 

 

Giorni festivi e prefestivi 

mezza giornata € 400,00 

intera giornata €  500,00 

 

 

2.  di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Unità Operativa Cerimoniale 

 

Struttura proponente 

Segreteria Generale Rettorato 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 9.06.2016  

 

Oggetto: Rimborso spese per uso spazi di proprietà dell’Università adibiti a spazi per 

manifestazioni. Approvazione tariffario. 

 

CONSIDERATO che il “Regolamento per la concessione di spazi per congressi ed altre 

manifestazioni culturali” del 6 agosto 2007, n. 4, all’art. 2 comma 2 prevede:  

“Gli spazi possono essere, inoltre, concessi dal Rettore per ospitare convegni, congressi, 

manifestazioni di elevato valore culturale, sociale o scientifico, organizzati da Enti e soggetti  

pubblici e privati. In tal caso è stabilita la concessione, a titolo gratuito, degli spazi 

universitari, salvo il pagamento del rimborso delle spese di utilizzazione”.  

 

CONSIDERATO che l’art.4 del sopracitato regolamento prevede:“1. Per l’utilizzo dei 

locali, nei casi individuati dal comma 2 dell’art.2, è dovuto un rimborso  spese forfettario, 

che include il costo del servizio di apertura e chiusura degli spazi utilizzati e dell’assistenza 

del personale, del servizio di pulizia ordinario, il rimborso dei consumi di energia elettrica e 

degli impianti di climatizzazione.  

2. L’utilizzo di particolari attrezzature (uso di proiettori, riprese televisive, registrazioni, 

ecc.) e la presenza di personale tecnico qualificato durante la manifestazione dovranno 

essere preventivamente concordati, con l’Ufficio competente. Il servizio di interpretariato e 

traduzione simultanea sono a carico del soggetto utilizzatore.  

Il corrispettivo dei rimborsi dovuti è stabilito annualmente, con la compilazione di un 

apposito  tariffario, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione”.  

 

CONSIDERATO che, nella seduta del 20.06.2014, il Consiglio di Amministrazione, con 

delibera prot. n. 45752 dell’8.07.2014 repertorio n. 260/2014, ha stabilito il rimborso 

forfettario delle spese per l’utilizzo, da parte di soggetti esterni all’Università,  dell’Aula 

Magna del Rettorato, dell’Aula Polifunzionale di Papardo e della Sala Museale di Villa Pace, 

come previsto dal “Regolamento per la concessione di spazi per congressi ed altre 

manifestazioni culturali” del 6 agosto 2007, n. 4, all’art. 2 comma 2; 

 

CONSIDERATO che, nella seduta del 14.04.2015, il Consiglio di Amministrazione, con 

delibera prot. n. 25190 del 23.04.2015 repertorio n. 166/2015, ha stabilito il rimborso 

forfettario delle spese per l’utilizzo, da parte di soggetti esterni all’Università,  per l’utilizzo 



4 
 

dell’Anfiteatro della Cittadella Sportiva ed altri spazi di proprietà dell’Università adibiti a 

spazi per manifestazioni, come previsto dal “Regolamento per la concessione di spazi per 

congressi ed altre manifestazioni culturali” del 6 agosto 2007, n. 4, all’art. 2 comma 2; 

 

 

Propone 

1. di confermare il rimborso forfettario di cui all’art. 2, comma 2, del “Regolamento per la 

concessione di spazi per congressi ed altre manifestazioni culturali” del 6 agosto 2007, n. 

4, per l’utilizzo degli spazi di proprietà dell’Università adibiti a spazi per manifestazioni 

secondo il seguente tariffario già stabilito nelle sedute del 20.06.2014 e del 14.04.2015: 

 

Aula Magna Rettorato Giorni feriali 

mezza giornata € 400,00 

intera giornata €  500,00 

 

Giorni festivi e prefestivi 

mezza giornata €  600,00 

intera giornata €   700,00 

 

Aula Polifunzionale 

Papardo 

Giorni feriali 

mezza giornata € 400,00 

intera giornata €  500,00 

 

Giorni festivi e prefestivi 

mezza giornata € 600,00 

intera giornata €  700,00 

 

Sala Museale di Villa Pace Giorni feriali 

mezza giornata € 200,00 

intera giornata €  400,00 

 

Giorni festivi e prefestivi 

mezza giornata €  400,00 

intera giornata €   500,00 

 

Anfiteatro Cittadella 

Sportiva 

Giorni feriali 

mezza giornata € 400,00 

intera giornata €  500,00 

 

Giorni festivi e prefestivi 

mezza giornata € 600,00 

intera giornata €  700,00 

 

Spazi Università  Giorni feriali 

mezza giornata € 200,00 

intera giornata €  400,00 

 

Giorni festivi e prefestivi 

mezza giornata € 400,00 

intera giornata €  500,00 

 

 

 

 

 

 

 


